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Anotace

Diplomová práce, jak její samotný název napovídá, se zabývá problematikou

architektury a nástěnného malířství pražských johanitů v období před vypuknutím

husitských válek. V práci je rovněž kladen důraz na typologii a funkci řádových staveb,

především těch, které podléhaly českému převorství, jež zahrnovalo do svého celku

mimo Čech i Moravu, Slezsko, Uhry a rakouské země. Tomuto zaměření nebyla osud z

uměleckohistorického hlediska věnována dostatečná odborná pozornost. Vzhledem k

široké působnosti českého převorství byly vztahy mezi tzv. komendami (pojem

komenda – z lat. comes – druh, středověké označení pro sídlo rytířského či

křižovnického řádu) v tomto územně a politicky významném celku poměrně silné. U

výše uvedené tematiky není možné se zcela vyhnout předložení stručné historie johanitů

(zv. též rytíři sv. Jana Jeruzalémského, dnes známých spíše jako Maltézský řád), a to jak

ve světě, tak na území českého převorství. Z důvodu nesmírného počtu řádových staveb,

ať už zachovaných, v torzálním stavu či úplně zaniklých, je stěžejním bodem diplomové

práce stavební vývoj hlavního sídla johanitů s kostelem Panny Marie pod řetězem v

Praze na Malé Straně, a to od doby jeho založení na konci šedesátých let 12. století až

do první čtvrtiny 15. století.Kostel Panny Marie pod řetězem je z architektonického

hlediska velmi významnou památkou. Do jeho podoby se promítlo mnoho stavebních

fází, románskou počínaje, barokní konče. V této práci bude pozornost věnována

středověkým stavebním fázím - románské, raně gotické a vrcholně gotické, která však

nebyla nikdy završena. A to pravděpodobně ještě v předhusitském období z nedostatku

finančních prostředků. Z těchto fází máme dnes dochované jen pozůstatky, byť

nesmírně kvalitní. Tento fakt je důvodem pro rozdílné hodnocení architektury kostela

odborníky, kteří se danou problematikou zabývali. Díky své umělecké kvalitě jsou však

i tyto části nositeli cenných informací, jejichž poznáním můžeme přispět k ucelenějšímu

výkladu vývoje středověké architektury v zemích Koruny české. Podstatná část práce je

věnována i kvalitním fragmentům nástěnných maleb ze 13. a 14. století, jež jsou

zachovány v dnešní sakristii kostela Panny Marie pod řetězem.
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Abstract

This thesis, named Prague Johanniters in the Middle Ages- architecture and wall

painting is focusing on architecture and frescoes of Order of Malta in Prague before the

break of Hussite wars. One of aims of the thesis is also to figure out typology and

function of buildings of the Order, falling within the Priory of Bohemia´s authority. Art

production od the Orderhas not been systematically examined till today. Range of

authority of the Priory overlapped the area of Bohemia into Moravia, Silesia, Hungary

and Austria. The relations among commandries were quite close, most likely because of

expansion of the Czech king Přemysl Otakar II. Under the autority of the Priory of

Bohemia was a great amount of commandries. Several of them are preserved till today;

others were partially destroyed or even damaged completely. The most important

Order´s seat in Bohemia was a commandry belonging to the Church of Lady beneath

the Chain, founded in 60´s of 12th century, developing till the first quarter of 15th

century. The Church of our Lady beneath the Chain is a very significant monument

because of its architecture. This church is composed of many construction phases, from

Romanesque to baroque times. This thesis is focusing on medieval architectonical

production of this church from Romanesque epoch, via Early Gothic to High Gothic era.

Unfortunately, there is preserved only a few architectonical remains from that times, but

in a very high quality. And because of their quality we can get a piece of knowledge

from them for a better and much more proper explanation of a progress of Czech

medieval architecture. Significant part of the thesis is also devoted to the mural

paintings from 13th and 14th century, preserved in a high quality in today´s sacristy of

the church of Our Lady beneath the Chain.

Keywords

Johanniter Order, church of Our Lady beneath the Chain, commandry, architecture, wall

painting, typology
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Úvod

Řád johanitů (zv. též rytíři sv. Jana Jeruzalémského, dnes známých spíše jako

Maltézský řád) je jediný kontinuálně existující rytířský řád, navíc vzniklý z bohulibé

potřeby chránit poutníky a cestující do Svaté země. V českých zemích je poprvé

doložen k roku 1169. V té době byli johanité usazeni na místě dnešní Malé Strany

v blízkosti Juditina mostu a zřídili si zde řádovou komendu s kostelem Panny Marie pod

řetězem. Tomuto dosud relativně zachovanému komplexu, zejména kostelu, nebyla

dosud z uměleckohistorického hlediska věnována patřičná pozornost. A proto je

hlavním předmětem této práce problematika architektury a nástěnného malířství

pražských johanitů v období před vypuknutím husitských válek. Také je zde kladen

poměrně velký důraz na typologii a funkci řádových staveb, především těch, které

podléhaly českému převorství, jež od 14. století zahrnovalo do svého celku kromě Čech

i Moravu, Slezsko, Dolní Rakousko, Štýrsko, Korutany, Kraňsko a Uhry.

Vzhledem k silným vztahům mezi jednotlivými komendami a jejich vazbám na

významné představitele českých zemí není v následujícím textu možné vynechat ani

část zabývající se historií, zaměřenou na zásadní dějinné události týkající se řádu, a to

jak ve světě, tak hlavně na území později ustanoveného českého převorství. Dějiny řádu

byly však mnohými autory podrobně a kvalitně zpracovány, a proto se zde omezím

pouze na stručný souhrn informací, který není hlavním předmětem a účelem této práce.

Naopak doufám, že by kapitola následující po historickém úvodu, zaměřená na obecnou

typologii a funkci řádových komend a jejich roztřídění do několika kategorií, mohla

alespoň trochu zpřehlednit toto poměrně složité téma. Této problematice se dosavadní

literatura vyjma jednoho příspěvku doposud nevěnovala. Nezájem badatelů může být

zapříčiněn i velkou mírou rozdílnosti jednotlivých komend, které ve výsledku spojuje

pouze příslušnost k johanitskému řádu. V této části stručně uvedu i do problematiky

středověkých špitálů, které do značné míry s johanity, jakožto špitálním a vojenským

řádem souvisí.

Vyvrcholením této práce je pak text věnovaný pražské komendě a stavební

historii řádového kostela Panny Marie pod řetězem. Do jeho podoby se promítlo mnoho

stavebních fází, románskou počínaje, barokní konče. V této práci bude pozornost, z

důvodu zaměření do počátku husitských válek, věnována středověkým stavebním fázím

- románské, raně gotické a vrcholně gotické, která však nebyla nikdy završena. A to

pravděpodobně ještě v předhusitském období z nedostatku finančních prostředků. Z

těchto fází máme dnes dochované sice jen pozůstatky, ale nesmírné kvality. Tento fakt

je důvodem pro rozdílné hodnocení architektury kostela odborníky zabývající se danou

problematikou, jejichž výsledky budou v textu samozřejmě uvedeny. Podstatná část této

kapitoly bude věnována i fragmentu nástěnné malby ze 13. století, jež je zachována v

dnešní sakristii kostela Panny Marie pod řetězem.

Spíše než reflexe dosavadních výsledků bádání budou výstupem práce i pokusy

o nové zhodnocení, ovšem problematika je svým způsobem natolik komplikovaná, že je

třeba brát výsledky této práce s určitou rezervou.
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1 Stručné dějiny řádu johanitů

Tato práce je převážně věnovaná tématice středověkého umění souvisejícího

s komendou pražských johanitů a jejich kostelem Panny Marie pod řetězem, a to od

jejího počátku ve 12. století do vypuknutí husitských válek. Cílem textu rozhodně není

vytvořit práci historickou, nicméně není možné se vyhnout uvedení alespoň základních

informací o formování řádu johanitů a jeho působení ve Svaté zemi.
1

Stejně tak je třeba

vyrovnat se zde s dějinami řádu v zemích českých, a to od jeho počátků, kdy johanité

spadali pod německý velkopreceptorát, až po vytvoření samostatného českého

převorství ve 14. století.

1.1 Nástin dějin řádu ve světě

„DEFENSIO FIDEI ET OBSEQUIUM PAUPERUM“,
2

tak zní heslo

Suverénního vojenského a špitálního řádu sv. Jana Jeruzalémského z Rhodu a Malty

(Ordo Hospitalis sancti Johannis Ierosolimitani). Johanité, jinak také nazýváni

maltézští rytíři, nejsou pouze nejstarším rytířským řádem, ale také jediným ze všech

řádů vojenských (dalšími jsou např. templáři a němečtí rytíři), jehož historická

kontinuita nebyla nikdy přerušena.
3
Jejich původ je hledán a nacházen ve Svaté zemi,

kam již od 6. století mířily skupiny poutníků.
4

[…]

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19. Praha, špitál křizovníků s červenou hvězdou s kostelem sv. Františka, půdorysná

rekonstrukce, kol. 1250

20. Bubikon, hradní komenda, po 1191, pohled od severovýchodu

21. Nördlingen, špitál, po 1254, rekonstrukce

22. Schwäbisch Hall, komenda johanitů, konec 12. stol, pohled od východu
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23. Ourscamp, infirmarium, cisterciácký klášter, po 1129, rekonstrukce

24. Jeruzalém, johanitský kostel sv. Jana Křtitele, kol. 1100, půdorys

25. Janov, komenda se špitálem, konec 12. stol., pohled od jihozápadu

26. Torphichen, johanitská komenda s patrovým kostelem, konec 12. stol., pohled od

jihozápadu
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27. Niederweisel, patrový kostel johanitů, poč. 13. stol., podélný řez

28.

Neckarelz, vícepatrový kostel johanitů, pol. 13. stol., podélný řez

29. Michelstetten, patrový kostel sv. Víta, pol. 13. stol., pohled od jihozápadu

30. Stara Zagość, kostel sv. Jana Křtitele, po 1159, pohled od jihovýchodu
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31. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem s komendou, půdorys s vyznačením

stavebních fází, po 1169

32. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, arkády, 2. pol 12. stol., pohled od severu

33. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, pozůstatky jižního pole příčné lodi, 2. pol.

12. stol.

34. Praha, kostel sv. Vavřince na Vyšehradě, před 1150, půdorys
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35. Tismice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 2. pol. 12. stol., půdorys

36. Tismice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 2. pol. 12. stol., západní průčelí

37. Řezno, klášter sv. Emmerama, krypta sv. Wolfganga, 2. pol. 12. stol.

38. Praha, komenda johanitů, fragmenty románského zdiva, 2. pol. 12. stol.
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39. Praha, areál komendy johanitů na Malé Straně ve 12 – 13. stol., půdorysná

rekonstrukce.

40. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, presbytář, kol. 1350, pohled od východu

41. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, pohled na patku prutu okenního ostění

42. Naumburg, dóm, půdorys, po 1029
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43. Praha, kostel Panny Marie před Týnem, závěr presbytáře, 2. pol. 14. stol.

44. Praha, kostel Nanebevzetí Panny Marie a sv. Karla Velikého na Karlově, po 1351,

pohled od východu

45. Jaroměř, kostel sv. Mikuláše, kol. 1400, půdorys

46. Kolín nad Labem, chrám sv. Bartoloměje, závěr, 2. pol. 14. stol., pohled od

východu
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47. Kolín nad Labem, chrám sv. Bartoloměje, fragment klenebního žebra, 2. pol. 13.

stol.

48. Strakonice, kostel sv. Prokopa, presbytář, konec 13. stol., pohled od východu

49. Bubovice, kostel sv. Václava, presbytář, kol. 1330, pohled od východu

50. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, výřez ze Sadelerova prospektu, 1606
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51. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, západní předsíň, kol. 1390, půdorys

52. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, západní průčelí s předsíní, kol. 1390

53. Praha, katedrála sv. Víta, jižní předsíň (Zlatá brána), 1371, půdorys

54. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, ostění portálu s baldachýnky, kol. 1390
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55. Vysoké Mýto, kostel sv. Vavřince, severní předsíň, konec 14. stol., půdorys

56. Chrudim, kostel Nanebevzetí Panny Marie, severní předsíň, kolem 1400, půdorys

57. Praha, kostel Panny Marie před Týnem, severní portál, kol. 1370, pohled od jihu
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58. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, pohled na severní věž s arch. fragmenty,

kresba, Roelandt Savery, kol. 1605, pohled od jihovýchodu

59. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, přípory v rozích vymezených věžemi a

zříceninou stěny západního průčelí, kol. 1390

60. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, pohled na svazkovou příporu, kol. 1390
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61. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, pohled na pozůstatky triforia, kol. 1390

62. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, arkáda v podvěží severní věže, kol. 1390,

pohled od jihu

63. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, kalichová hlavice v arkádě severní věže,

kol. 1390

64. Panenský Týnec, klášterní kostel klarisek, jižní portál, po 1382
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65. Mělník, radnice, kaple sv. Barbory, kalichová hlavice, kol. 1400

66. Zdětín, kostel Všech Svatých, presbytář, kol. 1390, pohled od východu

67. Zdětín,

kostel Všech

Svatých,

klenební

konzoly v

presbytáři, kol.

1390
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68. Praha, kostel Panny Marie pod řetězem, mučení (bičování, bití) možná sv.

Markéty, třetí čtvrtina 13. století, nástěnná malba

69. Písek, kostel Narození Panny Marie, Ukřižování, nástěnná malba, kol. 1370

70. Göss, kaple sv. Michaela, nástěnná malba s Ukřižováním, třetí čtvrtina 13. století
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71. Gurk, tribuna v domu, detail nástěnné malby, třetí čtvrtina 13. století

72. Michelstetten, kostel sv. Víta, nástěnná malba, Majestas Domini, kol. 1270

73. Mauthausen, karner sv. Barbory, nástěnné malby, kol. 1270
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