číslo ve spisu: ………

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky PhDr. Markéta Jarošová, Ph.D.

Autor/autorka práce: Bc. Čestmír Cimler

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Pražští johanité - architektura a nástěnné malířství

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Kuthan, Dr.Sc. Dr.h.c.

Rozsah práce: 207034 znaků včetně mezer, 139 stran textu včetně obrazové

přílohy
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Diplomová práce Čestmíra Cimlera, která nese název „Pražští johanité – architektura a

nástěnné malířství“ je cenným příspěvkem k pochopení problematiky středověké řádové

architektury. Práce má jasnou, logickou strukturu. Je rozdělena na dvě části, přičemž v první,

obecněji pojaté, jsou stručně připomenuty dějiny řádu, počátky a přítomnost johanitů v

českém prostředí s vymezením do doby husitských válek. Stejně tak je zhodnocena nepříliš

jednoduchá typologie řádových staveb a funkce této architektury v širším kontextu

středověkého špitálního stavitelství. Autor zdůrazňuje například blízké vztahy johanitů k

lucemburské dynastii, vysvětluje užívané termíny, které mnohdy vedou k mylnému pochopení

a interpretaci, což se nám autor snaží objasnit. Věnuje se rovněž typologickým rozdělením

staveb, stejně tak se zabývá problematickou otázkou funkce řádových domů johanitů v

českém prostředí – zmiňuje důvody ekonomické, ale především špitální a charitativní činnost

tohoto řádu. V rámci dělení komend do jednotlivých kategorií sám navrhuje preciznější

členění, vycházející jak z charakteru, tak i funkce staveb. Zdůrazňuje mimo jiné, že johanité

přispěli do vývoje středověké špitální architektury užíváním patrových špitálních kostelů.

Přehledu stavu bádání na zvolené téma není vyhrazena samostatná kapitola, ale prameny a

dosavadní literatura jsou zahrnuty do dílčích kapitol či podkapitol, přičemž autor prokázal, že

je velmi dobře obeznámen s dostupnou literaturou, kterou ovšem slepě neopisuje, ale nahlíží

na ni kriticky, což se ostatně promítá do argumentací, s nimiž se v průběhu textu práce

setkáváme. Ve druhé části práce je pak pozornost soustředěna na pražský kostel Panny Marie

pod Řetězem společně s komendou johanitů na Malé Straně, který sleduje v rámci

jednotlivých stavebních fází od románské po vrcholně gotickou. Vedle rozboru

architektonického řešení, které se nám dochovalo pouze torzálně, věnuje pozornost rovněž

nástěnným malbám. Jednotlivé stavební fáze propojuje s vazbami k panovníkům a uvádí četné

příklady komparací s obdobnými stavebními realizacemi v Čechách, Rakousku, Německu

nebo ve Slezsku, aj. Práce je doplněna zdařilou obrazovou přílohou i bohatým seznamem

použité literatury. Lze konstatovat, že předložená práce splňuje nároky kladené na práci

diplomovou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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